
"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

74

BUENOS AIRES, ^ 4 ^R ^025

VISTO el Expediente Electrónico ? EX-2025-28159182-APN-DGDTEYSS#MCH,

la Ley ? 26.727 y las Resoluciones de la COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO

? 4 de fecha 16 de junio de 1998 y ? 15 de fecha 28 de febrero de 2023,y

CONSIDERANDO:

Que en el Expediente Electrónico citado en el Visto obra el tratamiento de la

revisión de las remuneraciones mínimas del PERSONAL PERMANENTE DE PRESTACIÓN

CONTINUA comprendido en el Régimen de Trabajo Agrario, instituido por la Ley ? 26.727 y

su Decreto Reglamentario ? 301/2013, para las categorías establecidas en la Resolución de

la COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO ? 4/1998, en el ámbito de TODO EL

PAÍS.

Que, analizados los antecedentes respectivos, habiendo coincidido los

representantes sectoriales en cuanto a los valores de los incrementos en las remuneraciones

mínimas objeto de tratamiento, debe procederse a su determinación.

Que, finalmente, deciden instaurar una cuota aporte de solidaridad gremial

aplicable sobre el total de las remuneraciones de los trabajadores que se desempeñan en el

marco de la presente actividad, y determinar su plazo de vigencia, límites de aplicación y

modo de percepción por la entidad sindical signataria.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el

artículo 89 de la Ley ? 26.727 y la Resolución de la COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO

AGRARIO ? 15 de fecha 28 de febrero de 2023.

Por ello,

LA COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Fíjanse las remuneraciones mínimas del PERSONAL PERMANENTE DE

PRESTACIÓN CONTINUA comprendido en el Régimen de Trabajo Agrario, instituido por la

Ley No 26.727 y su Decreto Reglamentario ? 301/2013, para las categorías establecidas en

la Resolución de la COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARJO ? 4 de fecha 16 de

</ junio de 1998, en el ámbito de TODO EL PAÍS, con vigencia a partir del 1 ° de marzo de 2025,

del 1° de abril de 2025 y del 1° de mayo de 2025, hasta el 31 de julio de 2025, conforme se

detalla en los Anexos 1, III y V que forman parte integrante de la presente Resolución. Estas

remuneraciones seguirán siendo tratadas exclusivamente en el ámbito de la COMISIÓN

NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO.



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

ry ja.

ARTICULO 2°.- Fíjase el monto del tope indemnizatorio para el PERSONAL PERMANENTE

DE PRESTACIÓN CONTINUA comprendido en el Régimen de Trabajo Agrario, instituido por

la Ley ? 26.727 y su Decreto Reglamentario ? 301/2013, en el ámbito de TODO EL PAÍS,

con vigencia a partir del 1 ° de marzo de 2025,del 1° de abril de 2025, del 1 ° de mayo de 2025,

hasta el 31 de julio de 2025, conforme se detalla en los Anexos II, IV y VI que forman parte

integrante de la presente Resolución.

ARTICULO 3°.- Las remuneraciones y topes ¡ndemnizatorios establecidos en la presente

mantendrán su vigencia aún vencidos los plazos previstos en los artículos 1° y 2°, hasta tanto

no sean reemplazados por los .fijados en una nueva Resolución.

ARTÍCULO 4°.- En las actividades agrarias cíclicas o estacionales, particulares y regionales

que se desarrollan en las distintas jurisdicciones, se establecerán las remuneraciones

mínimas respectivas atendiendo y tomando en consideración las características propias de

cada tarea y las circunstancias socioeconómicas de la región y de la actividad específica

objeto de tratamiento.

ARTÍCULO 5°.- Los integrantes de la COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO se

comprometen a reunirse en el mes de mayo de 2025, a fin de analizar las posibles variaciones

económicas acaecidas desde la entrada en vigencia de la presente Resolución que podrían

haber afectado a las escalas salariales establecidas en el artículo 1°, y la necesidad de

establecer ajustes sobre éstas.

ARTICULO 6°.- Establécese que los empleadores actuarán como agentes de retención de la

cuota de solidaridad que deberán descontar a los trabajadores comprendidos en el marco de

la presente Resolución, que se establece en el DOS POR CIENTO (2%) mensual sobre el

total de las remuneraciones de dicho personal. Los mantos retenidos en tal concepto deberán

ser depositados hasta el día 15 de cada mes en la cuenta especial de la U.A.T.R.E. ? 26-

026/48 del Banco de la Nación Argentina. Los afiliados a la asociación sindical signataria de

la presente quedan exentos de pago de la cuota solidaria. La retención precedentemente

establecida regirá por la vigencia de la presente Resolución.

ARTÍCULO 7°.- Regístrese, comuníquese. publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL

DEL REGISTRO OFICIAL y archívese.

RESOLUCIÓN C.N.T.A. ?: 74
..^.. ^-2-r"]/
-J — ^

VSc. Fernando D. MARTÍNEZ
Presidente Alterno

Comisión Nacional de Trabajo Agrario



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

74

ANEXO I

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL PERMANENTE DE PRESTACIÓN

CONTINUA COMPRENDIDO EN EL RÉGIMEN DE TRABAJO AGRARIO, EN EL ÁMBITO

DE TODO EL PAÍS

VIGENCIA: a partir del 1° de marzo de 2025 hasta el 31 de marzo 2025

-/

Suma no

Sin comida y sin S.A.C. remunerativa

Sueldo Jornal Sueldo Jomal

$ $ $
PEONES GENERALES............. 773.254,28 34.017,78 29.279,05 1.288,07

AYUDANTES DE ESPECIALIZADOS

PEÓN ÚNICO........................... 793.686,36 34.920,25 29.524,24 1.298,90

ESPECIALIZADOS:

Peones que trabajan en el cultivo del

arroz, peones de harás, peones de

cabanas (bovinos y ovinos)......... 795.388,29 34.992,59 29.544,66 1.299,77

Ovejeros................................. 801.953,01 35.393,84 29.623,44 1.304,59

Albañiles, apicultores, carniceros,

carpinteros, cocineros, cunicultores,

despenseros, domadores,

fruticultores, herreros, ¡nseminadores,

jardineros, mecánicos (generales y

molineros), panaderos, pintores,

quinteros y talabarteros............. 825.064,63 36.277,26 29.900,78 1.315,19

Ordenadores en explotaciones

tambaras................................. 830.497,34 36.537,16 29.965,97 1.318,31



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

A

7

Ordenadores en explotaciones

tamberas y que además desempeñan

funciones de carreros............... 855.916,49

Conductores tractoristas, maquinista

de máquinas cosechadoras y

agrícolas................................. 861

Mecánicos tractoristas............... 905.

37.626,79 30.271,00 1.331,38

PERSONAL JERARQUIZADO

Puesteros.

Capataces.

Encargados.

3,91

7,23

852

940

991

37.948

39.845

$
.480,80

.333,99

.956,20

,98

,57

30.335,13 1.335

30.869,09 1.358

Suma no

remunerativa

$
30.229,77

31.284,01

31.903,47

,25

,01

VIVIENDA: La vivienda que proporcione el empleador debe reunir los requisitos establecidos

en el TITULO IV de la Ley 26.727 ?, no pudiendo efectuarse deducción alguna por dicho

suministro.

BONIFICACIÓN POR ANTIGÜEDAD: Será el UNO POR CIENTO (1%) de la remuneración

básica de su categoría, por cada año de antigüedad, cuando el trabajador tenga una

antigüedad de hasta DIEZ (10) años; y del UNO Y MEDIO POR CIENTO (1,5 %), cuando el

trabajador tenga una antigüedad mayor a los DIEZ (10) años.

Los trabajadores comprendidos en la presente Resolución que desarrollan sus tareas en las

Provincias del CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL

ATLÁNTICO SUR, les será aplicable un adicional del VEINTE POR CIENTO (20%) sobre las

remuneraciones mínimas de la categoría laboral que revistan.

Cabe destacar que las sumas no remunerativas del presente anexo podrán ser abonadas con

/os salarios del mes de Abril de 2025.



"2025 -AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

74

ANEXO II

-^

MONTOS TOPES INDEMNIZATORIOS PARA EL PERSONAL PERMANENTE DE

PRESTACIÓN CONTINUA COMPRENDIDO EN EL RÉGIMEN DE TRABAJO AGRARIO, EN

EL ÁMBITO DE TODO EL PAÍS.

VIGENCIA: a partir del 1° de marzo de 2025, hasta el 31 de marzo de 2025

Mantos topes indemnizatorios Base Promedio Tope

$855.975,65 $2.556.913,61



'2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

74

ANEXO III

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL PERMANENTE DE PRESTACIÓN

CONTINUA COMPRENDIDO EN EL RÉGIMEN DE TRABAJO AGRARIO, EN EL ÁMBITO

DE TODO EL PAlS

VIGENCIA: a partir del 1° de abril de 2025 hasta el 30 de abril 2025

Suma no

Sin comida y sin S.A.C. remunerativa

Sueldo Jornal Sueldo Jomal

PEONES GENERALES............. 810.558,66 35.658,91 10.000,00 439,93

AYUDANTES DE ESPECIALIZADOS

PEÓN ÚNICO........................... 831.442,70 36.581,34 10.000,00 439,93

ESPECIALIZADOS:

Peones que trabajan en el cultivo del

arroz, peones de harás, peones de

cabanas (bovinos y ovinos)......... 833.182,28 36.655,29 10.000,00 439,93

Ovejeros................................. 839.892,21 37.065,41 10.000,00 439,93

Albañiles, apicultores, carniceros,

carpinteros, cocineros, cunicultores,

despenseros, donadores,

fruticultores, herreros, ¡nseminadores,

jardineros, mecánicos (generales y

molineros), panaderos, pintores,

quinteros y talabarteros............. 863.515,06 37.968,37 10.000,00 439,93

Ordenadores en explotaciones

tamberas................................. 869.067,94 38.234,02 10.000,00 439,93



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

10.000,00 439,93

^^s^7

Ordenadores en explotaciones

tamberas y que además desempeñan

funciones de carreros............... 895.049,37 39.347,75

Conductores tractoristas, maquinista

de máquinas cosechadoras y

agrícolas................................. 900.512,00 39.677,07

Mecánicos tractoristas............... 945.992,58 41.615,61

PERSONAL JERARQUIZADO $

Puesteros................................ 891.537,67

Capataces............................... 981.334,18

Encargados............................. 1.034.098,27

VIVIENDA: La vivienda que proporcione el empleador debe reunir los requisitos establecidos

en el TITULO IV de la Ley 26.727 ?, no pudiendo efectuarse deducción alguna por dicho

suministro.

BONIFICACIÓN POR ANTIGÜEDAD: Será el UNO POR CIENTO (1%) de la remuneración

básica de su categoría, por cada año de antigüedad, cuando el trabajador tenga una

antigüedad de hasta DIEZ (10) años; y del UNO Y MEDIO POR CIENTO (1,5 %), cuando el

trabajador tenga una antigüedad mayor a los DIEZ (10) años.

Los trabajadores comprendidos en la presente Resolución que desarrollan sus tareas en las

Provincias del CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISU\S DEL

ATLÁNTICO SUR, les será aplicable un adicional del VEINTE POR CIENTO (20%) sobre las

remuneraciones mínimas de la categoría laboral que revistan.

•^R

10.

10.

000,00

000,00

Suma

439,

439,

no

remunerativa

$
10.000,

10.000,

10.000,

,00

,00

,00

93

93



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

]¡va} - y • •• <s^ P

ANEXO IV

Jr

MONTOS TOPES INDEMNIZATORIOS PARA EL PERSONAL PERMANENTE DE

PRESTACIÓN CONTINUA COMPRENDIDO EN EL RÉGIMEN DE TRABAJO AGRARIO, EN

EL ÁMBITO DE TODO EL PAlS.

VIGENCIA: a partir del 1° de abril de 2025, hasta el 30 de abril de 2025

Mantos topes indemnizatorios Base Promedio Tope

$895.109,84 $2.614.361,20



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

74 í •-1I

ANEXO V

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL PERMANENTE DE PRESTACIÓN

CONTINUA COMPRENDIDO EN EL RÉGIMEN DE TRABAJO AGRARIO, EN EL ÁMBITO

DE TODO EL PAÍS.-

VIGENCIA: a partir del 1° de mayo de 2025, hasta el 31 de julio de 2025.-

Sin comida y sin S.A.C.

Sueldo Jornal

$ $
PEONES GENERALES................................................ 828.764,25 36.459,83

AYUDANTES DE ESPECIALIZADOS

PEÓN ÚNICO.............................................................. 849.857,13 37.391,48

ESPECIALIZADOS:

Peones que trabajan en el cultivo del arroz, peones de harás,

peones de cabanas (bovinos y ovinos)............................... 851.614,11 37.466,17

Ovejeros...................................................................... 858.391,14 37.880,39

Albañiles, apicultores, carniceros, carpinteros, cocineros,

cunicultores, despenseros, domadores, fruticultores, herreros,

inseminadores, jardineros, mecánicos (generales y molineros),

panaderos, pintores, quinteros y talabarteros. ..................... 882.250,21 38.792,38

Ordenadores en explotaciones tamberas............................ 887.858,62 39.060,69

Ordenadores en explotaciones tamberas y que además

desempeñan funciones de carreros................................... 914.099,86 40.185,56

Conductores tractoristas, maquinista de máquinas

cosechadoras y agrícolas................................................ 919.617,12 40.518,17

Mecánicos tractoristas.................................................... 965.552,51 42.476,10



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

PERSONAL JERARQUIZADO $

Puesteros..................................................................... 910.553,05

Capataces.................................................................... 1.001.247,52

Encargados.................................................................. 1.054.539,25

VIVIENDA: La vivienda que proporcione el empleador debe reunir los requisitos establecidos

en el TITULO IV de la Ley ? 26.727, no pudiendo efectuarse deducción alguna por dicho

suministro.

BONIFICACIÓN POR ANTIGÜEDAD: Será el UNO POR CIENTO (1%) de la remuneración

básica de su categoría, por cada año de antigüedad, cuando el trabajador tenga una

antigüedad de hasta DIEZ (10) años; y del UNO Y MEDIO POR CIENTO (1,5 %), cuando el

trabajador tenga una antigüedad mayor a los DIEZ (10) años.

Los trabajadores comprendidos en la presente Resolución que desarrollan sus tareas en las

Provincias de CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL

ATLÁNTICO SUR, les será aplicable un adicional del VEINTE POR CIENTO (20%) sobre las

remuneraciones mínimas de la categoría laboral que revistan.



"2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA"

ANEXO VI

MONTOS TOPES INDEMNIZATORIOS PARA EL PERSONAL PERMANENTE DE

PRESTACIÓN CONTINUA COMPRENDIDO EN EL RÉGIMEN DE TRABAJO AGRARIO, EN

EL ÁMBITO DE TODO EL PAIS.-

VIGENCIA: a partir del 1° de mayo de 2025, hasta el 31 de julio de 2025.-

Montas topes indemnizatorios Base Promedio Tope

$ 904.060,93 $ 2.640.504,81


